UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013

Tereza Basíková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Tereza Basíková

Reflection of Puritanism in the Short Stories of Nathaniel Hawthorne

-

Obraz puritanismu v povídkách Nathaniela Hawthorna

Vedoucí práce: doc. PhDr. Josef Grmela, CSc.

PRAHA 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila pouze uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne _____

_____ podpis

Poděkování

Především bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, doc. PhDr. Josefu Grmelovi, CSc., za jeho korektury a rady díky kterým tato práce získala svou finální podobu.

Dále děkuji Stevu Pattenovi za jazykové připomínky a v neposlední řadě Mgr. Michalu Pařízkovi za všestrannou podporu.

Abstrakt

První část této práce se zaměří na Nathaniela Hawthorna jako spisovatele, na vlivy, zdroje a témata, která se ho dotýkala. Důraz je kladen na jeho zájem o puritánskou minulost a historický základ mnoha jeho povídek. Tato část také poskytne základní informace o původu a charakteristice puritanismu a zaměří se na ty situace, které se promítají do Hawthornových povídek.

V druhé části se práce pokusí analyzovat vybrané povídky a soustředí se na to, v jakém světle Hawthorne ukazuje puritány a jak on sám chápe vinu. V závěru je ukázána spojitost mezi těmito dvěma tématy, z čehož vyplývá, proč Hawthorne nebyl vůči puritánům nestranný, a také poukazuje na největší chyby, které dle Hawthorna (nejen jeho) puritánští předkové učinili.

Klíčová slova: Nathaniel Hawthorne, puritanismus, puritáni, vina, vztah

Abstract

In its first part, this thesis attempts to explore Nathaniel Hawthorne's influences and sources of writing with an emphasis on his interest in the Puritan past and the historical basis of many of his stories. This part also provides basic information about the origin and characteristic features of Puritanism, focusing on those historical events which influenced Hawthorne's short stories. In its second part this thesis will attempt to analyse selected short stories with the focus on Hawthorne's presentation of Puritanism. Partly, it also focuses on Hawthorne's perception of sin in his stories. As a conclusion, the thesis tries to show the connection between Puritanism and sin and uses this connection to demonstrate why Hawthorne's judgement of the Puritans was not impartial, and it attempts to define what he saw as the biggest mistake of his (and generally Puritan) ancestors.

Key words: Nathaniel Hawthorne, Puritanism, Puritans, sin, relationship

Table of Contents

Abstrakt..... III
Abstract..... IV
Table of Contents V
1. Introduction..... - 1 -
2. Nathaniel Hawthorne - 3 -
2.1. Historical Context, Romantic Movement..... - 3 -
2.2. Biography - 4 -
2.2.1. College - 4 -
2.2.2. Through Hard Work to Fame - 5 -
2.2.3. Family, Various Jobs - 6 -
2.2.4. Back to Salem, His Famous Works - 7 -
2.2.5. England - 8 -
2.2.5. Back to America - 9 -
2.3. Romantic Style and Themes - 10 -
2.3.1. Hawthorne's Themes - 11 -
2.3.2. Hawthorne's Style - 12 -
3. Puritanism - 13 -
3.1. Historical Development..... - 13 -
3.1.1. Reformation – Continental Europe..... - 13 -
3.1.2. Church of England, Puritan Problem, Emigration..... - 14 -
3.1.3. New England, New Colonies - 15 -
3.1.3.1. John Endicott - 16 -
3.1.4. Division..... - 18 -
3.2. Characteristic Features - 19 -

3.2.1. Theology - 19 -
3.2.2. Structure..... - 20 -
3.2.3. Beliefs, Life..... - 21 -
3.2.3.1. Church - 21 -
3.2.3.2. Community and Society - 23 -
3.2.3.3. Beliefs..... - 24 -
4. Puritans and the Others..... - 26 -
The Other - 26 -
4.1. Puritans: Some Characteristic Features..... - 27 -
4.2. Merry Mount..... - 29 -
4.3. The Red Cross..... - 33 -
4.4. Quakers..... - 35 -
4.4.1. Hawthorne’s Characteristic of Quakers and Puritans..... - 36 -
4.4.2. Different Encounters..... - 38 -
4.4.2.1 First Encounter – Personal..... - 38 -
4.4.2.2. Public..... - 39 -
4.4.2.3. Personal - 40 -
4.4.2.4 Public..... - 40 -
4.4.2.5. Children: Personal and Public..... - 41 -
4.4.3. Quakers’ Feelings - 41 -
4.5. Wilderness - 42 -
4.5.1. Few Historical Remarks..... - 43 -
4.5.1.1. Wilderness - 43 -
4.5.1.2. Native Americans and Puritans..... - 44 -
4.4.2. Forest, Native Americans, Devils..... - 45 -
4.4.3. Devils, Witches..... - 48 -

5. The Effects of Sin..... - 51 -
5.2. Secret Sin..... - 51 -
5.2.1. Mr. Forester and Reuben..... - 52 -
5.2.1.1. Failure to Communicate - 52 -
5.2.1.2. The Effect – Family Relationships..... - 53 -
5.2.2. Black Veil..... - 54 -
5.2. Unpardonable Sin..... - 55 -
5.2.1. “The Birthmark” - 56 -
5.2.2. “Rappaccini’s Daughter” - 56 -
5.2.3. “Ethan Brand” - 58 -
6. Conclusion - 59 -
6.1. Partial Results - 59 -
6.2. Relationships..... - 60 -
6.3. Final Word..... - 62 -
Notes..... - 63 -
Works Cited 65
Bibliography 65
Internet Sources..... 65

1. Introduction

“But now shall it be seen that the Lord hath sanctified this wilderness for his peculiar people. Woe unto them who would defile it!”(Hawthorne 45). This exclamation of one of Hawthorne’s Puritan character, Endicott, is a great summary of Puritan understanding of their position in the world – they considered themselves as God’s chosen people and New England as their Promised Land. Because of other settlers and England’s meddling into their affairs they felt they needed to defend their faith and “their” land. Since Endicott was a real person, famous for his severity and enthusiasm, the story shows that Hawthorne put into poetic language what he gathered from historical documents. The more stories I read the more fascinated I was by the constant repetition of the theme of Puritanism and sin in the stories. Thanks to Hawthorne’s stories I started a search about the Puritan past and the life of the first Puritan settlers. Gradually, I became more interested in Hawthorne’s perspective and attitude to these descendants of The Pilgrim Fathers. What was so haunting about them? Why are they presented so negatively in his stories? This diploma thesis tries to answer, at least partly, these questions.

The first part of this thesis will provide basic information about Hawthorne as a writer with emphasis on his awareness of his Puritan ancestors who were sometimes too active to spread the Puritan belief or defend the unity of their community. The second half of this theoretical background is dedicated to several important facts about Puritanism, including not only their historical development, but also their beliefs and their attitudes towards life and the world around them, which were also influenced by the historical and geographical setting.

In the main part of the thesis, several Hawthorne’s stories are analysed in order to show Hawthorne’s view of the Puritans and some of the Puritan characters he revived. Many of these stories reflect historical events or at least mention them. I also point out that the red line of all his Puritan stories is the Puritan struggle against “the others” – because there are various beings that they try to eliminate, partly out of fear, since they see them as a real or

potential threat to their society. A separate chapter deals with Hawthorne's theme of sin, because only after finding out his idea of what is sinful it is possible to decode his aversion towards Puritans.

The conclusion of this work summarizes the aspects typical for Hawthorne's short stories about Puritans – their relationship to people of different beliefs and different modes of life, their superstitious fear that influenced their imagination and therefore they saw other people as enemies or devil's acquaintances. Hawthorne in his stories shows the gradual alienation and it seems that the deterioration of the relationship was the fact why he could not pardon the Puritans.

Concerning the choice of the texts, only a selection of short stories is included in the analysis. It is on purpose that there are almost no comments concerning *The Scarlet letter*, although it is closely connected to Puritanism, because it is not a short story and this book has been analysed many times and it would demand different length of the thesis. It also does not include the analysis of Hawthorne's text "The Main Street", although it presents many interesting moments from Puritan history, because it is not a short story, but a sketch.

2. Nathaniel Hawthorne

The life of Nathaniel Hawthorne, as of any other author, was influenced by the time he lived in and by the literary and philosophical situation of the 19th century in America. This chapter starts with short presentation of historical background, and then gives an account of Hawthorne's life. The end of the chapter is dedicated to the literature of American romanticism in general, and to, only a short,

[…]

depth of examples and explanations. This is due to the nature and limited length of this work. It could be expanded to include more works, such as the two short stories about Shaker community “The Shaker Bridal” and “Canterbury Pilgrims”, or the sketch “Main Street” where Hawthorne shows whole historical development of the place where Salem was built; possibly some longer works, such as *The Scarlet Letter*. Other option would be the notion of sin in *Marble Faun* and *The House of the Seven Gables*. Or there could be other perspectives on the same work, or relation to Hawthorne’s life – since he was said to be quite unsocial.

Notes

¹ „Concord (32 km west of Boston) was the first rural artist’s colony, and the first place to offer a spiritual and cultural alternative to American materialism.“ (Vanspackeren et al., 27)

² „The Brook Farm – an experimental utopian community, was at 10 kilometres from Boston. A group of intellectuals lead by George Ripley tried to practice social, political and religious reforms. Everybody worked manually, teach at school, got the same salary. It was based on equality and utopian socialism.“ (Vančura et al. 299)

³ He signed his early works as “Oberon”, or “Ashley Allen Royce” or “The Rev. A. A. Royce”. (van Doren 64, Martin 23)

⁴ Originally a village founded on a place designed by Ann Lee, the Mother of Shakers. Shakers were a religious community, who separated from Quakers (see chapter Puritanism). (Putna 150)

⁵ Martin says that during this first visit Hawthorne was impressed and amused by Shaker’s customs; but when he revisited the village in 1851 he described it in terms of disgust and disdain: for example he found intolerable the “utter and systematic lack of privacy”. (Martin, 22)

⁶ According to Doren, Hawthorne was never to be a Unitarian or Transcendentalist; he was to go with “no fashion in religion or philosophy, just as he never repudiated a political party” (van Doren 29).

⁷ Poe objected to the allegory and the lack of originality in *Mosses from an Old Manse*, but praised *Twice Told Tales*; Melville’s opinion was exactly the opposite (Martin 30).

⁸ According to Martin, Hawthorne admired Emerson “as a poet of deep beauty and austere tenderness, but sough nothing from him as a philosopher”. He liked Thoreau more, because his intimacy with nature impressed him and Thoreau had his “essential respect as a literary man” (Martin 33).

⁹ Martin adds that Melville’s views on the darkness of the human condition complemented those of Hawthorne. The deepness of the friendship was mutual – Melville even dedicated *Moby Dick* to Hawthorne “As token of my admiration for his genius” (Ruland and Bradbury 156, Martin 33).

¹⁰ The work of a consul brought him into direct contact with distress and inhumanity (Martin 34). His job there was to solve the conflict of captains and soldiers. The problem of the captains was that the soldiers were often drunk – as he wrote in his notebook: “...but then what would be murder on shore, is almost a natural occurrence when done in such a hell on earth as one of these ships, in the first hour of her voyage. The men are then all drunk; and the captain feels no safety for his life, except making himself as terrible as a fiend” (van Doren 204-206). Hawthorne wanted to change these conditions, but there was no response to his letters. (van Doren 206)

¹¹ Among others the description of Lincoln (whom Hawthorne met in Washington) – according to Hawthorne, that was the sole passage worth publishing. (van Doren 251)

¹² Cotton Mather's *The Wonders of the Invisible World, Magnalia Christi*; Mather's *Remarkable Providence*; Felt's *Annals of Salem*; John Winthrop's *Journal or Diary* of Samuel Sewell (Martin 31).

¹³ Jonathan Edwards (1703-1758 USA) had in 1721 mystical spiritual conversion that brought him to overvalue the religious sense over the reason. He returned to gloomy dogmatic severity spread by the Calvinist theology of the first Puritan colonist in the 17th century. Edwards was a main voice of "Great Awakening", but he does not represent the whole diversity of Puritan experience. His famous sermon "Sinners in the Hands of an Angry God" (1741) describes the horrors of torture in hell. (Vančura et al. 220-221, Ruland and Bradbury 17)

¹⁴ There were other groups of Puritans (less strict) who stayed in England and were successful in the revolutionary year 1641. However, after the death of Cromwell, during the English Restoration of 1660, the Church of England returns to more moderate version, where there was no place for Puritans. But till today, there could be found "descendants" of Puritans in the Church of England – so called "Low Church", that emphasize personal piety, moral seriousness, the simplicity of church service and application of Christianity in public and social life. (Filipi 142-3)

¹⁵ The name New England was given to the northeast region of today's in 1616 by English explorer John Smith. (Britannica.com)

¹⁶ Ruland and Bradbury see the escape to the New world as Puritan's „exceptionalist belief in the powerful recovery of history“ and they say that it „lingers yet in American culture“ (Ruland and Bradbury 32).

¹⁷ John Winthrop is an important man not only as a leader of Massachusetts Bay Colony, but also for his *Journal*, which shows many Puritan ideas and ways of thinking, that would otherwise remain forgotten.

¹⁸ Jeremiad is "an interpretative account of hardships and troubles and anguish call for return to the lost purity of earlier times" (Ruland and Bradbury 11).

¹⁹ Foster claims that Puritan believed that "God has rules for civil policy as well as for ecclesiastical, and Puritans intended to follow all of them" (Foster 4).

²⁰ Foster remarks that there were similar "theocracies" in Swiss and Germany, but there the suffrage was not restricted to those who belong to the church. (Foster 46)

²¹ The active public life and interest in politics is characteristic for Calvinist churches. German sociologist Max Weber thought that capitalism developed first in the countries with Calvinistic way of life thanks to their special kind of asceticism: the believers are encouraged to hard work (to prove their sacred life) and on the other hand they are lead to be modest. These attitudes together create an "ideal of disciplined, tough, parsimonious and restrained businessman" (Filipi 133).

²² "For the Puritan, word and world alike were a shadowing forth of divine things, coherent systems of transcendental meaning. In this Puritan thought anticipated many aspect of romanticism, especially that branch that we call transcendentalism" (Ruland and Bradbury 19).

Works Cited
