## POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Název: Reflection of Puritanism in the Short Stories of Nathaniel Hawthorne**

Český název: Obraz puritanismu v povídkách Nathaniela Hawthorna

Autor: Bc. Tereza Basíková

Vedoucí práce: Doc. Josef Grmela

Oponent práce: Mgr. Jakub Ženíšek

---

Tereza Basíková ve své diplomové práci zkoumá reflexi raně protestantské Ameriky v kratších prózách předního autora amerického romantismu, Nathaniela Hawthorna. Vychází přitom z dílčího předpokladu, že za Hawthornovou zdánlivou fascinací tímto obdobím, které již v jeho době patřilo k poměrně dávné historii, stojí mimo jiné i neblahá role, kterou jeden z jeho předků sehrál v salemských čarodějnických procesech na konci 17. století.

V teoretickém úvodu nás práce zběžně seznamuje s Hawthornovým životem a dílem, a nabízí rovněž stručnou genealogii protestantského hnutí. Praktická část je pak zevrubnou analýzou vybraných povídek s přesahy do amerického protestantismu 17. a 18. století.

Práce působí erudovaně, je psána slušnou angličtinou a i s přihlédnutím k níže uvedeným výhradám splňuje veškeré věcné i formální náležitosti pro závěrečnou diplomní práci. Ke kladům lze přičíst skutečnost, že nás autorka v úvodu kapitol či podkapitol průběžně seznamuje se základními zápletkami traktovaných povídek, takže nepíše jen pro zasvěcené publikum.

### Formální výhrady:

- Celkově slušný dojem z obsahu práce poněkud kazí velký počet jazykových a interpunkčních chyb, jako například:
- chybně použitá čárka ve vztažných větách, která se objevuje napříč celou prací, tj. zjevně se tedy nejedná o překlepy. Namátkou: „it is often said, that...“ (13), „was so significant, that“ (14), „he makes the reader notice, that...“ (36), „alongside there were co-habitants in New England, who...“ (42), „A rival scientist confirms, that“, nebo naopak nesprávně vynechaná čárka, např. „...they started to view the Native Americans as enemies which caused many conflicts“ (44)
- opakované porušování časové souslednosti, např. „he thought we need“ (11), „the Puritans believed they are...“, „they were never sure they are“ (24)
- chybějící členy, velmi palčivě například ve fragmentu „Endicott was very pious and zealous man“ (17), ale i mnohde jinde
- chybně použité předložky, namátkou: „Hawthorne resigned to his position“ (6)
- lexika – čechismy typu „base“ vs. „basis“ (17)
- překlepy obecně, namátkou „he became attached o the Puritan interest“ (16), „does not prevents“ (27), „did not undergone“ (v citaci na str. 40), „he only threaten“ (34)
- významotvorné překlepy, např. „thread/threat“ (33), „intend/intent“ (36)
- Nejasné formulace; např. z druhého odstavce na str. 17 nelze okamžitě poznat, že je řeč o Endicottovi.
- **Struktura práce:** Přehlednosti a srozumitelnosti práce nijak nepřispívá rozdrobení na kratičké pod-pod-podkapitolky s velmi kryptickými názvy, které se navíc několikrát opakují, např. 4.4.3 Different encounters (?), 4.4.2.1 Public, 4.4.2.2 Personal, 4.4.2.3 Public.

- **Citované pasáže:** Autorka má někdy problém ústrojně zasadit citace do syntaxe okolního textu, např. konec prvního a posledního odstavce na straně 37. Autorka též není důsledná v používání citační normy u přerušovaných citací, výjimečně používá správnou kodifikovanou verzi, tedy „[...]“, např. na straně 47, vesměs však používá prostou elipsu, tedy „...“.

#### **Drobné věcné výhrady, potažmo dotazy k obhajobě:**

- Teoretický úvod práce věnuje relativně velký prostor popisu vzniku a štěpení protestantských frakcí za Reformace, opomine však čtenáři sdělit alespoň některé scholastické (tedy nikoli politické) důvody, kvůli kterým k tomuto rozštěpení došlo. Nedozvíme se například, že jedním z dílčích (a tehdy poměrně revolučních) obrodných principů protestantismu byla touha po více individualizovaném čtení a výkladu božího slova v rodném jazyce, bez asistence prelátů a latinské liturgie. Tato skutečnost by totiž vrhla zajímavé světlo například na postavu amatérského biblického hermeneutika (Wanton Gospeller) z povídky „Endicott and the Red Cross“, o němž se autorka letmo zmiňuje na str. 29.
- Některým pasážím práce by prospěly méně kategorické formulace, zejména pokud autorka vyjadřuje poměrně subjektivní interpretivní postřeh, jako např. u jejího tvrzení na str. 12, že „Hawthorne’s stories [always?] include a moral element, [sic] which is [always?] absent in the work of Poe.“
- Na konci str. 15 se autorka zamýšlí nad tím, proč vlastně vnímali někteří američtí otcové zakladatelé konec 17. století jako úpadkovou dobu (ve srovnání s původním zakladatelským étosem), přičemž jako jeden z možných důvodů uvádí extrémně nevlídné zacházení s odpadlíky<sup>i</sup>. Mohla by autorka zmínit, co ji k tomuto závěru dovedlo? Proč se domnívá, že by lidé jako Bradford byli v rámci raných komunit v Nové Anglii tolerantní k renegátům?
- Není zcela jasné, jak do celkové koncepce práce zapadají analýzy povídek „The Birthmark“ a „Rapaccini’s Daughter“. Mohl se například děj prvně jmenované povídky odehrát v raně protestantské koloniální Americe? Pokud ne, bylo by vhodné tuto ahistoričnost v příslušné pasáži zmínit.

Přes výše uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě, předběžně navrhuji hodnotit jako **výbornou** až **velmi dobrou** a nechat výslednou známku na průběhu obhajoby.

V Praze dne 10.1. 2014

.....
Mgr. Jakub Ženišek

---

<sup>i</sup> Anglické slovo „dissenter“ je v náboženském kontextu vhodnější než „dissident“.